¹ Isaï. viii, 20, juxta lxx. — ² Rom. vii, 22. — ³ Id. viii, 26. — ⁴ Id. ix, 16. — ⁵ Id. xii, 5. — ⁶ 1 Cor. xv, 10 et 57. — ⁷ 2 Cor. iii, 4-7.

apud te ista ipsa commemorando, quæ majore gratia de Sede apostolica prædictas, inconvenienter facere videamur. Sed ideo facimus, quia eo quo infirmiores sumus, quaquaversum quisque nostrum verbo Dei prædicando putatur attentior, crebrius eos patimur in nos et audacius insurgentes.

IV. Si ergo Pelagius episcopalibus Gestis¹, quæ in Oriente confecta dicuntur, etiam tuæ venerationi juste visus fuerit absolutus; error tamen ipse et impietas, quæ jam multos assertores habet, per diversa dispersos, etiam auctoritate apostolicæ Sedis anathemanda est. Consideret enim sanctitas tua, et pastoralibus nobis compatiatur visceribus, quam sit pestiferum et exitiale ovinis Christi, quod istorum sacrilegas disputationes necessario consequitur, ut nec orare debeamus ne intremus in temptationem, quod Dominus et Discipulos monuit, et posuit in oratione quam docuit²: aut ne deficiat fides nostra, quod pro apostolo Petro se rogasse ipse testatus est³. Si enim hæc possibilitate naturæ, et arbitrio voluntatis in potestate sunt constituta, quis non ea videat a Domino inaniter peti, et fallaciter orari, cum orando poseuntur quæ naturæ nostræ jam ita conditæ sufficientibus viribus obtinentur? Nec debuisse dicere Dominum Jesum, « Vigilate et orate; » sed tantummodo, « Vigilate, ne intretis in temptationem: » nec beatissimo Petro primo Apostolorum, « Rogavi pro te, » sed moneo te, vel impero ac præcipio, « Ne deficiat fides tua. »

V. Contradicitur etiam istorum contentione benedictionibus nostris, ut incassum super populum dicere videamur, quidquid eis a Domino precamur, ut recte ac pie vivendo illi placeant; vel illa quæ pro fidelibus pre-

¹ Diöspolitanæ synodi. — ² Matth. vi, 13. — ³ Luc. xxii, 32.

catur Apostolus, dicens, « Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ virtute corroborari per Spiritum ejus¹. » Si ergo voluerimus benedicendo super populum dicere; « Da illis, Domine, virtute corroborari per Spiritum tuum: » istorum nobis disputatio contradicit, affirmans negari liberum arbitrium, si hoc a Deo possit, quod in nostra est potestate. « Virtute enim corroborari si volumus, inquit, possumus ea possibilitate naturæ, quam nunc non accipimus, sed cum crearemur accepimus. »

VI. Parvulos etiam propter salutem, quæ per Salvatorem Christum datur, baptizandos negant, ac sic eos mortifera ista doctrina in æternum necant, promittentes etiamsi non baptizentur, habituros vitam æternam, nec pertinere ad eos, de quibus Dominus ait, « Venit enim filius hominis quærere et salvare quod perierat²: » quia « Isti, inquit, non perierant, nec est quod in eis salvetur, vel tanto pretio redimatur: quia nihil est in eis vitium, nihil tenetur sub diaboli potestate captivum, nec pro eis fusus est sanguis, qui fusus in remissionem legitur peccatorum³: » quanquam per baptismum Christi etiam parvulorum fieri redemptionem libello suo Cœlestius in Carthaginensi ecclesia jam confessus est. Sed multi qui eorum perhibentur esse vel fuisse discipuli, hæc mala, quibus fundamenta Christianæ fidei conantur evertere, quacumque possunt, affirmare non cessant. Unde etiamsi Pelagius Cœlestius que correcti sunt, vel se ista nunquam sensisse dicunt, et quæcumque scripta contra eos prolata fuerint sua esse negant, nec est quemadmodum de mendacio convin-

¹ Ephes. iii, 14. — ² Luc. xix, 10. — ³ Matth. xxvi, 28.

cantur : generaliter tamen quicumque dogmatizat et affirmat, humanam sibi ac vitanda peccata, et Dei mandata facienda sufficere posse naturam, et eo modo gratiae Dei, quae sanctorum evidentius orationibus declaratur, adversarius invenitur : et quicumque negat parvulos per baptismum Christi a perditione liberari, et salutem percipere sempiternam, anathema sit. Quæcumque autem alia eis objiciuntur, non dubitamus venerationem tuam, cum Gestæ episcopalia perspexerit, quæ in Oriente in eadem causa confecta dicuntur, id judicaturam unde omnes in Dei misericordia gaudeamus. Ora pro nobis, domine beatissime papa.

EPISTOLA CLXXVI¹.

Domino beatissimo meritoque venerabili, et in Christo honore papæ INNOCENTIO, SYLVANUS, VALENTINUS, AURELIUS, DONATUS, RESTITUTUS, LUCIANUS, ALYPIUS, AUGUSTINUS, PLACENTIUS, SEVERUS, FORTUNATUS, POSSIDIUS, NOVATUS, SECUNDUS, MAURENTIUS, LEO, FAUSTINIANUS, CRESCONIUS, MALCUS, LITORIUS, FORTUNATUS, DONATUS, PONTICANUS, SATURNINUS, CHRISTONIUS, HONORIUS, LUCIUS, ADEODATUS, PROCESSUS, CRESCONIUS, SECUNDUS, FELIX, ASIATICUS, RUFINIANUS, FAUSTINUS, SERVUS, TERENTIUS, CRESCONIUS, SPERANTIUS, QUADRATUS, LUCILLUS, SIBINUS, FAUSTINUS, CRESCONIUS, VICTOR, GIGNANTIUS, POSSIDONIUS, ANTONINUS, INNOCENTIUS, PRÆSIDIUS, CRESCENTIUS, FELIX, ANTONIUS, VICTOR, HONORATUS, DONATUS, PETRUS, PRÆSIDIUS, CRESCONIUS, LAMPADIUS, DELPHINUS, ex concilio Milevitano in Domino salutem.

*Milevitani concilii Patres Innocentio, de cohibendis
Pelagianis hæreticis.*

I. QUAIA te Dominus gratiae suæ præcipuo munere in Sede apostolica collocavit, talesque nostris temporibus præsttit, ut nobis potius ad culpam negligentiae valeat, si apud tuam venerationem, quæ pro Ecclesia suggesta sunt, tacuerimus, quam ea tu possis vel fastidiose vel negligenter accipere; magnis periculis infirmorum membrorum Christi pastoralem diligentiam, quæsumus adhibere digneris.

II. Nova quippe hæresis et nimium perniciosa tentat

¹ Alias xcii, que autem 176 erat, nunc 240. — Scripta paulo post superiorum.

assurgere inimicorum gratiae Christi, qui nobis etiam dominicam orationem impiis disputationibus conantur auferre. Cum enim Dominus docuerit ut dicamus, « Di- » mitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus de- » bitoribus nostris⁴ : » Isti dicunt posse hominem in hac vita praeceptis Dei cognitis ad tantam perfectionem justitiae sine adjutorio gratiae Salvatoris, per solum liberum voluntatis arbitrium pervenire, ut ei non sit jam necessarium dicere, « Dimitte nobis debita nostra. » Illud vero quod sequitur, « Ne nos inferas in temptationem² », non ita intelligendum tanquam divinum adjutorium poscere debeamus, ne in peccatum tentari dedicamus, sed hoc in nostra esse positum potestate, et ad hoc implendum solani sufficere voluntatem hominis, tanquam frustra Apostolus dixerit, « Non volentis neque currentis, sed » miserentis est Dei³ : » et, « Fidelis Deus, qui non per- » mittet vos tentari super id quod potestis, sed faciet » cum temptatione etiam exitum, ut possitis sustinere⁴. » Frustra etiam Dominus dixerit apostolo Petro, « Rogavi » pro te, ne deficiat fides tua⁵ : » et omnibus suis, « Vi- » gilate, et orate, ne intretis in temptationem⁶ : » si hoc totum est potestatis humanæ. Pueros quoque parvulos, etsi nullis innoventur Christianæ gratiae sacramentis, ha- bituros vitam æternam, nequam præsumptione contendunt, evacuantes quod dicit Apostolus, « Per unum ho- » minem peccatum intravit in mundum, et per peccatum » mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo » omnes peccaverunt⁷ : » et alio loco, « Sicut in Adam » omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivifica- » buntur⁸. »

¹ Matth. vi, 12. — ² Ibid. 13. — ³ Rom. ix, 16. — ⁴ 1 Cor. x, 13.

⁵ Luc. xxii, 32. — ⁶ Matth. xxvi, 41. — ⁷ Rom. v, 12. — ⁸ 1 Cor. xv, 22.

III. Ut ergo alia omittatus, quæ contra sanctas Scripturas plurima disserunt: hæc interim duo, quibus omnino totum quod Christiani sumus nituntur evertere, quæ fidelia corda sustineant, non esse rogandum Deum ut contra peccati malum atque ad operandam justitiam sit noster adjutor, et non opitulari parvulis ad consequendam vitam æternam Christianæ gratiae Sacramentum? Hæc insinuantes apostolico pectori tuo, non opus habemus multa dicere, et tantam impietatem verbis exaggerare, cum procul dubio te ita promoveant, ut ab eis corrigendis, ne latius serpant, multosque contaminent, vel potius interimant, dum eos sub nomine Christi, a gratia Christi penitus alienant, omnino dissimilare non possis.

IV. Hujus autem perniciosissimi erroris auctores esse perhibentur Pelagius et Coelestius, quos quidem in Ecclesia sanari malumus, quam desperata salute ab Ecclesia resecari, si necessitas nulla compellat. Quorum unus, id est, Coelestius, etiam ad presbyterium in Asia dicitur pervenisse. De quo ante paucos annos, quid gestum fuerit sanctitas tua de Carthaginensi ecclesia melius instruitur. Pelagius vero, sicut a quibusdam fratribus nostris missæ loquuntur Epistolæ, Jerosolymis constitutus non nullos fallere asseritur: verumtamen multo plures, qui ejus sensus diligentius indagare potuerunt, adversus eum pro gratia Christi et catholicæ fidei veritate configunt, sed præcipue sanctus filius tuus, frater et compresbyter frater, Hieronymus.

V. Sed arbitramur adjuvante misericordia Domini Dei nostri, qui te et regere consulentem, et orantem exaudire dignatur, auctoritati sanctitatis tuæ, de sanctarum Scripturarum auctoritate depromptæ, facilius eos, qui tam perversa et perniciosa sentiunt, esse cessuros,

ut de correctione potius eorum congratulemur, quam contristemur interitu. Quodlibet autem ipsi eligant, certe vel aliis, quos plurimos possunt, si ab eis dissimuletur, suis laqueis implicare, cernit venerabilitas tua instanter et celeriter providendum. Hæc ad sanctitatem tuam de concilio Numidiæ scripta direximus, imitantes Carthaginensis ecclesiæ et Carthaginensis provinciæ coëpiscopos nostros, quos ad Sedem apostolicam, quam beatus illustras, de hac causa scripsisse comperimus: « Et alia manu: » Memor nostri in Dei gratia augearis, domine beatissime, meritoque venerabilis, et in Christo honorande, sancte pater.

EPISTOLA CLXXVII¹.

Domino beatissimo meritoque honorandissimo fratri INNOCENTIO papæ, AURELIUS, ALEPIUS, AUGUSTINUS, EVODIUS, et POSSIDIUS in Domino salutem.

Aurelius aliisque tres una cum Augustino episcopi ad Innocentium de Pelagio, retegentes ipsius hæresim, eamque ab apostolica Sede proscribi postulantes.

I. DE conciliis duobus provinciæ Carthaginensis atque Numidiæ ad tuam sanctitatem a non parvo episcoporum numero subscriptas litteras misimus contra inimicos gratiæ Christi, qui confidunt in virtute sua, et Creatori nostro quodam modo dicunt: Tu nos fecisti homines, justos autem ipsi nos fecimus. Qui naturam humanam

¹ Alias xcv. quæ autem 177 erat, nunc 241. — Scripta circa idem tempus.

EPISTOLA CLXXVII.

ideo dicunt liberam, ne querant Liberatorem; ideo salvam, ut superfluum judicent Salvatorem. Tantum enim dicunt valentem, ut suis viribus semel in origine suæ creationis acceptis, possit per liberum arbitrium, nihil ulterius adjuvante illius gratia qui creavit, domare et extinguere omnes cupiditates, tentationesque superare: multique eorum insurgunt adversum nos, et dicunt animæ nostræ: « Non est salus illi in Deo ejus². » Familia ergo Christi quæ dicit: « Quando infirmor, tunc fortis sum³; » et cui dicit Dominus ejus: « Salus tua ego sum⁴, » suspenso corde cum timore et tremore adjutorium Domini etiam per charitatem tuæ venerationis expectat.

II. Audivimus enim esse in urbe Roma, ubi ille⁵ diu vixit, nonnullos qui diversis causis ei faveant, quidam scilicet, quia eis talia persuasisse perhibetur, plures vero, qui eum talia sentire non credunt; præsertim quia in Oriente, ubi degit, Gesta⁶ ecclesiastica facta esse jactantur, quibus putatur esse purgatus: ubi quidem si episcopi eum catholicum pronuntiarunt, non ob aliud factum esse credendum est, nisi quia sedixit Dei gratiam confiteri, et ita posse hominem suo labore ac voluntate juste vivere, ut ad hoc adjuvari Dei gratia non negaret. His enim auditis verbis, catholici antistites nullam aliam Dei gratiam intelligere potuerunt, nisi quam in libris Dei legere, et populis Dei prædicare consueverunt. Eam utique de qua dicit Apostolus: « Non irritam facio gratiam » Dei. Nam si per Legem justitia, ergo Christus gratis « mortuus est⁶: » sine dubio gratiam, qua justificamur ab iniquitate, et qua salvamur ab infirmitate; non qua creati sumus cum propria voluntate. Nam si intellexissent illi episcopi eam illum dicere gratiam, quam etiam

¹ Psal. iii, 3. — ² 2 Cor. xii, 10. — ³ Psal. xxxiv, 3. — ⁴ Pelagius. — ⁵ Diopolitanæ synodi. — ⁶ Galat. ii, 21.